
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:    Simonetta Minissale         Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1135 del 04/09/2023  

Registro di Area n.322 del 04/09/2023 
 

 

 

OGGETTO:  Affidamento in concessione servizio di ripristino delle condizioni di 

sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali 
eventualmente compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, 
mediante pulizia e bonifica della piattaforma stradale e suepertinenze 
del Comune di Domodossola. Presa d'atto esiti di gara ed 
affidamento alla Ditta Sicurezza e Ambiente s.p.a..      

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

 

- con determinazione dirigenziale n. 359 del 21/03/2022 è stata avviata, a seguito delle manifestazioni 
d’interesse acquisite tramite apposito avviso pubblico, la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) D.L. n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. con L. n. 
108/2021, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in concessione, per 
anni cinque, del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici 
ambientali eventualmente compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, valore stimato per la durata della 
concessione (compresa eventuale proroga tecnica) € 137.500,00 oltre IVA di legge; 
 
-il corrispettivo del servizio è costituito unicamente nel diritto di gestire il servizio oggetto del contratto e che 
lo svolgimento del servizio avverrà quindi con totale assenza di costi per l’Amministrazione Comunale; 
 
- con la sopracitata determinazione dirigenziale si approvavano anche gli atti di gara costituiti dalla lettera 
d’invito/disciplinare di gara e relativi allegati e dal Capitolato d’oneri; 
 
-in data 22/03/2023 si provvedeva a trasmettere, tramite piattaforma telematica TUTTOGARE, la lettera 
d’invito a procedura negoziata, oltre ai relativi allegati, ai seguenti soggetti che avevano presentato istanza 
per essere invitati, in possesso dei prescritti requisiti: 
 

- Feedback Codice Fiscale         Impresa Ragione sociale                          
- 1 0.0       09164201007              SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A.   
- 2 0.0       08377420966              M.P.M. SRL 12/08/2022 12:49               
- 3 0.0      02023530567               FLORA MULTISERVICE - S.R.L.                
- 4 0.0      10183360964               VIABILITA' SICURA SRL                
- 5 0.0      08808900966               SPAS S.R.L.                                                



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

 
- con determinazione dirigenziale n. 430 del 04/04/2023 si disponeva la proroga, ai sensi dell’art. 79 comma 

3 del D.Lgs. n. 50/2016, del termine per la presentazione delle offerte, fissato originariamente nella 
suddetta lettera d’invito al 12/04/2023, spostandolo al 08/05/2023 ore 12:00 e di conseguenza 
rideterminando la data della prima seduta del seggio di gara al 09/05/2023, ore 10:00; 

 
- sulla piattaforma telematica https://gare.comune.domodossola.vb.it, entro il termine di scadenza fissato 

nel disciplinare di gara per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 08/05/2023), sono 
pervenute sulla piattaforma telematica n. 2 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 

 

Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale 

315638 
28/03/2023 
12:49 

   02023530567 FLORA MULTISERVICE - S.R.L. 

323069 
08/05/2023 
09:06 

   09164201007 SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. 

 
 

- che il seggio di gara nella seduta del 09/05/2023, come da verbale allegato al presente atto, 
procedeva alla verifica della documentazione amministrativa dei suddetti operatori e all’ammissione di 
entrambi alle successive fasi di gara; 

    

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 650 del 11/05/2023 con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice, composta come di seguito riportata: 
 

-Presidente dott. Paolo Tecchio  Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale e Affari Generali 
servizi risorse umane, al cittadino, socioassistenziali e di 
istruzione pubblica  

 

- dott.ssa Tiziana Lilò istruttore direttivo tecnico Area Patrimonio e Gestione del 
Territorio 

- dott. Andrea Morandini             Vice comandante Servizio di Polizia Municipale 

 

Atteso che la suddetta Commissione giudicatrice si è riunita, in unica seduta riservata, il giorno 15/05//2023,    
per procedere alle operazioni di valutazione delle offerte tecniche, presentate dagli operatori economici 
ammessi alla gara e l’attribuzione dei relativi punteggi, secondo i disposti del disciplinare di gara, come da 
relativo verbale che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto che: 

- le offerte sono state valutate con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, di cui all’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, e, come previsto dagli articoli 15 e 16 del disciplinare di gara, con i 
seguenti punteggi: 

 

 
punteggio massimo 

Offerta tecnica  100 

TOTALE 100 

  

 
- ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è stata altresì prevista una soglia minima di sbarramento 

pari a 50/100 per il punteggio tecnico complessivo; 
 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

 
- Le operazioni effettuate dalla Commissione hanno dato il seguente esito finale, riportato nelle tabelle 

di cui sotto, estratte dal relativo verbale, con l’indicazione sia del punteggio non ragguagliato ai fini 
del superamento della soglia di sbarramento che del punteggio ragguagliato o riparametrato: 

 
 

 
Partita IVA Ragione Sociale 

Punteggio totale non ragguagliato o 

riparametrato ai fini della soglia di 

sbarramento 

1    02023530567 
FLORA MULTISERVICE 

- S.R.L. 
51,33/100 

2    09164201007 
SICUREZZA E 

AMBIENTE S.P.A. 
95,33/100 

 

    

 

 
Partita IVA Ragione Sociale 

Punteggio totale ragguagliato o 

riparametrato 

1    02023530567 
FLORA MULTISERVICE 

- S.R.L. 
54,05/100 

2    09164201007 
SICUREZZA E 

AMBIENTE S.P.A. 
100/100 

 
Visto il verbale della Commissione che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Atteso che in data 24 maggio 2023 si è tenuta l’ultima seduta pubblica del seggio di gara, durante la quale 
si è data lettura del punteggio tecnico conseguito dalle Ditte Flora Multiservice s.r.l. e Sicurezza e Ambiente 
s.p.a., come da tabelle sopra riportate, e si è proceduto quindi sulla piattaforma telematica all’apertura della 
busta economica di ognuna delle due Ditte, verificando che entrambe contengono il modello di 
dichiarazione, di cui all’Allegato D, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante, con l’indicazione dei 
costi della manodopera e degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, non essendo prevista alcuna offerta 

economica; 
 
Visto il verbale della suddetta seduta del seggio di gara, che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale e  preso atto della conseguente proposta di aggiudicazione a favore della Ditta 
SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A, con sede in Largo Ferruccio Mengaroni, 25, 00133, Roma P.IVA n. 
09164201007; 
 
 
Atteso che: 
 

- è stata effettuata la verifica del costo della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii riscontrando il rispetto dei minimi salariali retributivi, indicati nelle apposite tabelle di 
cui all'articolo 23, comma 16 del sopracitato Decreto; 

- Sono stati effettuati i controlli tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico sul sito  ANAC  in 
merito alla veridicità delle autodichiarazioni per assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice appalti; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- Il suddetto controllo ha dato esito di regolarità; 
 
Ritenuto quindi di prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare in concessione, per anni 
cinque, il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali 
eventualmente compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, valore stimato per la durata della 
concessione (compresa eventuale proroga tecnica) € 137.500,00 oltre IVA di legge a favore della Ditta 
Sicurezza e Ambiente s.p.a., con sede in Largo Ferruccio Mengaroni, 25, 00133, Roma P.IVA n. 
09164201007, che ha ottenuto il più alto punteggio sull’offerta tecnica pari a 100/100; 
 
Dato atto che il presente affidamento non comporta alcun onere a carico del Comune, essendo il 
corrispettivo del servizio costituito unicamente nel diritto di gestire il servizio oggetto del contratto e che il 
corrispettivo nei confronti dell’aggiudicatario è costituito esclusivamente dai rimborsi delle Compagnie 
d’Assicurazione che coprono la Responsabilità civile dei veicoli interessati (RCA); 
 
 
  

 
D E T E R M I N A 

 

- di  approvare i verbali del seggio di gara relativi alle sedute pubbliche, tenutesi in data 09/05/023 e 

24/05/2023, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, inerenti all’affidamento in 

concessione, per anni cinque, del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro 

delle matrici ambientali eventualmente compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, valore stimato 

per la durata della concessione (compresa eventuale proroga tecnica) € 137.500,00 oltre IVA di legge; 

 

- di prendere atto del verbale della Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte 
tecniche della gara di cui trattasi, del 15/05/2023, che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
- di dare atto  che i verbali di cui sopra verranno pubblicati sia sulla piattaforma telematica di gara, 

https://gare.comune.domodossola.vb.it, che sul sito dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente 
https://www.comune.domodossola.vb.it/Home/Bandigare; 

 

- di affidare in concessione, per la durata di anni cinque, il servizio di ripristino delle condizioni di 
sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse dal verificarsi di 
incidenti stradali, valore stimato per la durata della concessione (compresa eventuale proroga tecnica) € 
137.500,00 oltre IVA di legge alla Ditta SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A, con sede in Largo Ferruccio 
Mengaroni, 25, 00133, Roma P.IVA n. 09164201007; 

 

- di dare atto che il presente affidamento non comporta alcun onere a carico del Comune, essendo il 
corrispettivo del servizio costituito unicamente nel diritto di gestire il servizio oggetto del contratto e che il 
corrispettivo nei confronti dell’aggiudicatario è costituito esclusivamente dai rimborsi delle Compagnie 
d’Assicurazione che coprono la Responsabilità civile dei veicoli interessati (RCA); 

 
- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara abbinato alla presente gara è  CIG 9364993CB1; 
 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/
https://www.comune.domodossola.vb.it/Home/Bandigare


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

- di dare atto che da ora il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Marco Guatta, dirigente 
dell’Area Patrimonio e Gestione del Territorio; 

 
- di trasmettere il presente provvedimento, così come previsto dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 

all’aggiudicatario e al/ai soggetti che seguono nella graduatoria finale; 
 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013; 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


